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Özet

Bizans kiliselerinde en önemli liturjik kuruluş olan altarlar; monob-
lok ya da taban, destek ve tabladan oluşmak üzere çok birimli üretilmiştir. 
Ökaristi ayininde kullanılan kutsal objelerin sunulduğu altarların, erken 
dönemlerde taşınabilir nitelikte ahşaptan sonraki yüzyıllarda ise mermer 
gibi malzemelerden üretilerek kalıcı bir unsura dönüştüğü bilinmektedir. 
hristiyanlığın ilk yüzyıllarından başlayarak martyler ile altar kuruluşları 
arasında da doğrudan bir ilgi kurulmuştur. 

Bugüne kadar Anadolu’da gerçekleştirilen araştırmalarda çok sayıda 
altar ve ona bağlı birim tanıtılmıştır. Afyonkarahisar İli Özburun Beledi-
yesi’nde tespit edilen monoblok altar, röliker muhafazalı özel bir grubun 
temsilcisidir. Yunanistan, Balkanlar ve İtalya’nın aksine Anadolu için gö-
rece daha az örnekle tanınan bu grupta ele alınabilecek altar kuruluşları, 
röliker muhafazasına imkan verecek çeşitli biçimlerde kurgulanmıştır. 

Afyonkarahisar’da gerçekleştirilen önceki araştırmalarda elde edilen 
arkeolojik veriler ve var olan epigrafik külliyat göstermektedir ki tarihsel 
süreç içinde bölgede azımsanmayacak sayıda aziz yaşamış, erken yüzyıl-
lardan itibaren rölikler dolaşımda olmuş ve bunlar kiliselerde muhafaza 
edilmiştir. Bu bağlamda, Özburun röliker muhafazalı blok altar örneği 
bölgenin Bizans dönemi dini yaşantısının özgül yapısına işaret eden bir 
gösterge olarak değerlendirilmelidir. 
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A RELIQUARY ALTAR FROM PHRYGIA

Abstract

Altars were among the most significant liturgical furnishings in 
Byzantine churches and exhibited various forms. ınitially, these altars, 
serving as platforms for sacred objects used in the eucharist, were portable 
and crafted from wood. over time, they evolved into permanent structures 
made of marble. From Christianity’s early centuries, a direct relationship 
was established between martyrs and altars.

numerous altars and related elements have been documented in 
studies conducted across Anatolia. The monolithic altar discovered in the 
Özburun Municipality of Afyonkarahisar Province represents a unique 
category characterized by reliquary enclosures. This group, less recognized 
in Anatolia compared to Greece, the Balkans, and ıtaly, includes altars 
designed to safeguard reliquaries in various ways.

Archaeological findings and the extant epigraphic corpus in 
Afyonkarahisar reveal that a significant number of saints resided in this 
region historically, with relics being circulated and preserved in churches 
since the early centuries. Consequently, the Özburun altar, featuring 
a reliquary reservoir, serves as a testament to the distinct nature of the 
Byzantine Period’s religious life in the area.

Keywords: Byzantine, Phrygia, Architectural Sculpture, Altar, 
reliquary
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Ökaristi ayininin sunulduğu ve çeşitli sembolik anlamlar yüklenen 
altar kuruluşları kilise içinde; vaftiz olmayanların dokunmaması, takva 
sahibi kişilerin ise arkasını dönmemesi gereken kutsalların kutsalı olarak 
kabul edilmiştir (kirsch ve klauser 1950: 351; ı. Sastre 2008: 459). İsa’nın 
manevi şahsiyeti üzerine kurulu ökaristi ayini pratiğine ve altar olarak ad-
landırılabilecek kuruluşların varlığına ilişkin ilk bilgiler havariler sonra-
sı döneme kadar iner, 3. yüzyıla gelindiğinde yerleşik hale gelen ritüelin 
sebep olduğu doğaüstü etkilerden dahi bahsedilir olmuştur (A.J. Schulte 
1913: 346). Taşınabilir nitelikteki erken örnekleri ahşaptan üretilen altarlar 
4. yüzyılla birlikte, taş gibi kalıcı malzemelerle üretilmeye başlanmış ve 
yeri sabit liturjik bir kuruluş haline gelmiştir (Taft ve laskarina 1991: 71).

Musevi pratiklerden ayrılarak İsa’nın yaşamı ve öğretisi üzerine ku-
rulu hristiyanlık, bu bağlamda, bir memorat inancı olarak ele alınabilir. 
erken dönemlerden itibaren yeni dinin tüm ritüellerini, liturjisini ve teolo-
jisini çepeçevre saran bu olağanüstünün hatırlanması kurgusu azizler söz 
konusu olduğunda kendisini martyrionlar veya rölikler aracılığıyla göster-
miştir. 2. yüzyılın başlarından itibaren gelişerek 3. yüzyılda yerleşikleşen 
martyr ve altar arasında kurulan ilişkinin arkasında yatan sebeplerden bi-
risi azizlerin mezarlarında gerçekleştirilen anma törenlerinin ökaristiyi de 
içermesidir (kirsch ve klauser 1950: 334-335). Bu ilişkinin erken tarihli 
gösterenlerinden biri Papa damasus’un (366-384) görevde olduğu süre 
içinde, bazilika ve şapel altarlarının azizlerin mezarları üzerine denk gele-
cek şekilde planlanmasına azami düzeyde dikkat edilmiş olmasıdır. Papa 
ı. Felix’in (269-274) Papalık kitabı’nda (Liber Pontificalis) ökaristi ayin-
lerinin martyrlerin mezarları üzerinde yapılmasına ilişkin kararnamesi de 
önermeyi destekler niteliktedir (M.M. hassett 1913: 363). Bu gibi uygula-
malar aziz hatıratları ile altarlar arasında doğrudan bir ilginin kurulmasına 
kaynaklık etmiş ve 4. yüzyılla birlikte martyr kültleriyle altarlar arasında 
doğrudan bir ilişki kurulmuştur (kirsch ve klauser 1950: 339-340). 

İtalya özelinde bahsedilen aziz mezarları ile ökaristi ayini arasındaki 
ilişkinin sosyo-kültürel arka planında, paganist gelenekte ölülerin mezar-
ları yanında yemek yeme ve sunakta bulunma ritüelinin sürekliliği vardır 
denilebilir. Ölülerin onurlandırılması ve hatırlanmasına dayalı bu roma 
geleneği, azizler kültü ve ökaristi ayini ile birleşerek hristiyan altarının 
sembolik kurgusunu da meydana getirmiştir. İtalya’da başlayarak Avrupa 
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anakarasına yayılan bu devamlılık, araştırmacıların özellikle erken tarih-
li çalışmalarda ellerindeki kurulu paradigmadan yola çıkarak evrensel bir 
yoruma gitmelerine sebep olmuştur denilebilir. Cassis’in doktora çalış-
masında arkeolojik ve literal kaynaklardan yola çıkarak önerdiği üzere, 
hristiyanlığın erken yüzyıllarında altar ile martyrler ya da pagan gelene-
ğin bu bağlamdaki sürekliliği Avrupa ile sınırlıdır. Örneğin, yaklaşık 4. 
yüzyıla tarihlenen sabit altarlarıyla Suriye kiliselerinde daha çok Musevi 
gelenekten bir etkilenme söz konusudur ve Anadolu için de Suriye benze-
ri pratiklerden bahsedilebilir (M.C. Cassis 2007: 7-8). Ancak Coulton’un 
küçük Asya’da pedestallerin altar işlevindeki kullanımını konu edindiği 
çalışması, açık biçimde Anadolu roma dönemi paganist inançlarında da 
ölülerin mezarları yakınında bulunan altarların, ölüleri anmak için sunak 
amacıyla kullanıldığını da göstermektedir (J.J. Coulton, 129). Bu durum 
Anadolu özelinde ilk bakışta doğrudan İtalya’daki etkileşimle benzeşen bir 
devamlılık gibi görünse de, Avrupa kıtası için yeni dinin inanırlarının uğra-
dığı takibatlar ve bir anlamda kurumsallaşan cemaatinin sürekliliği kendi-
sine özgüdür. dolayısıyla, Anadolu için altarlar ile azizler arasında ancak 
ı. ıoustinianos sonrası yaygın bir ilgiden bahsedilebilir ya da beklenilebilir 
(M.C. Cassis 2007: 9-10). Peschlow da, konstantinoupolis örneklerini ele 
aldığı makalesinde altarlar ile rölikler veya kriptalar arasında doğrudan bir 
ilgi kurar ve özellikle ıoustinianos sonrasında ikisinin neredeyse her za-
man birlikte ele alınması gerektiğini ileri sürer (u. Peschlow 2006: 179). 
Başkent özelinde geçerli olabilecek bu yargıyı Anadolu ve İmparatorluk 
geneline yayarak her kiliseyi bir rölik ya da kripta ile ilişkilendirmek çok 
olası gözükmese de uygulamanın tümüyle konstantinoupolis ile sınırlı 
kalmış olabileceği de ileri sürülebilir değildir. 

Anadolu’da bilinen kriptalı kiliselerin sayıca azlığı göz önüne alın-
dığında, altarın bir hatırlatıcı olarak yüklendiği işlevin pek çok durumda 
rölikler aracılığıyla karşılandığı akla yakın bir öneri olacaktır. hristiyanlı-
ğın erken yıllarından itibaren röliklerin doğrudan azizin bütün ve dağılma-
mış bedeniyle aynı inayete sahip olduğu inancı hâkim olagelmiştir. kutsal 
yerler ve objelerle etkileşimde olmak fizik ve metafizik dünya arasındaki 
sınırları kaldırır, böylelikle inanırlar kutsal geçmişi gerçek zamanlı olarak 
deneyimleme şansı bulur. Bununla birlikte, martyrlerin beden parçalarını 
içeren muhafazaların erken örnekleri hakkında sahip olduğumuz veriler 
oldukça sınırlıdır. rölik muhafazalarının biçimleri üzerine erken ya da geç 
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tarihli yazılı kaynaklar da neredeyse sessizdir denilebilir. röliklerin kat-
manlar halinde muhafazasının topraktan uzaklaşan daha rafine bir durum 
meydana getirmek sembolizması ile ilişkili olabileceği hakkındaki öner-
menin yanında, yeniden gömü gibi bir nosyon içermeleri sebebiyle röliker-
lerin genellikle lahit biçiminde üretildiği bilinmektedir (h.A. klein 2015: 
232-239). 

Zaman içinde kutsal hatıranın bir parçasına dönüşen röliklerin doğru-
dan azizlerin kendisini (kutsiyetini, inayetini ve mucizelerini) temsil etti-
ğine inanıldığı göz önünde bulundurulduğunda, bu gibi emanetlere sahip 
kiliselerin diğerleri karşısında pek çok açıdan değer kazanacağı açıktır. Ör-
neğin, 7. ve 8. yüzyıllarda İtalya’daki manastır ve kiliselerin röliklerle olan 
ilişkisinin, azizlerin koruyuculuğu altında kurulan yerel kimlik üzerinden 
bir kıymet oluşturmak amacıyla bölge aristokrasisi tarafından kullanıldığı 
bilinmektedir (Brogiolo ve Arnau, Marano 2003: 54). Afyonkarahisar için 
ve özellikle Arap akınları sonrasında bölge yerleşimlerinin tecrübe ettiği 
dönüşümün doğal bir sonucu olarak buradaki kiliselerin de öneminin art-
tığı söylenilebilir. dolayısıyla bölge kiliselerinin röliklere ya da kriptalara 
ev sahipliği yapmış olması ihtimali şaşırtıcı değildir.

Phrygia Bölgesi ve özelinde Afyonkarahisar’ın hristiyanlık tarihinde 
azımsanmayacak sayıda aziz ve hikâyesiyle karşılaşılır. hierapolis (koç-
hisar) yakınlarındaki Agros Thermon’da (hüdai kaplıcaları) inayetiyle bir 
ılıca meydana getiren Aziz Aberkios, Amorionlu (hisarköy) 42 Martyr ya 
da paganist bir yerel prense hizmet ederken inancı gereği öldürülen Pry-
mnessoslu (Sülün) Azize Ariadne ilk akla gelenlerdendir (W.M. ramsay 
1982; A. kolia-dermitzaki 2002; P. Thonemann 2020). Bunlardan başka 
Mendel’in Bursa Müzesi kataloğu kapsamında tanıttığı ve Synnadalı üç 
martyrden birisi olan Pisidia Antiocheialı (Yalvaç) Aziz Trophimos’a ait 
röliker, güvenilir bir arkeolojik veri olarak, bölgenin azizlerle olan ilişki-
si hakkında geçerli önermeler yapılabilmesine olanak sağlar. 1907 yılın-
da şuhut’a yakın bir mesafede yerel halk tarafından bulunan, kapağının 
kurşunla kapatıldığı anlaşılan ve haznesinde Aziz Trophimos’a ait kafatası 
kemikleriyle birlikte ele geçen yaklaşık 20x25 cm ölçülerindeki röliker 
Phrygia bölgesi için özel bir örnektir. röliker, Geç Antik Çağ’da sık karşı-
laşılan ve dönem modasına uygun biçimde işlenmiş minyatür bir akroterli 
sarkofaj formundadır. Aziz Trophimos, İmparator Probus’un (276-282) ik-



1530 Görkem IŞIK

tidarı döneminde Synnada’da martyr edilen ve isimleri ilk kez 4. yüzyıl-
da nicomedia (İzmit) Takvimi’nde kaydedilmiş üç azizden birisidir. Stil 
kritik değerlendirmelere olanak verecek herhangi bir özelliği bulunmayan 
sarkofajı Mendel, yazıtta yer alan dönem formülasyonları ve paleografik 
değerlendirmeler üzerinden 3. yüz yıllın ortaları ile 4. yüzyılın başlarına 
tarihlendirir (G. Mendel 1909: 342-348). hristiyanlığın erken yüzyılların-
da İmparatorluk eliyle yeni dinin inanırlarına uygulanan takibatın İtalya 
anakarasında ve büyük yerleşimlerde görülen yıkıcı etkisi Phrygia’da ya-
şanmamıştır. Bu durumun konu dışı çok çeşitli tarihsel ve sosyo-kültürel 
sebepleri olmakla birlikte, Aziz Trophimos’un kutsal emanetinden yola 
çıkılarak denilebilir ki Phrygia Bölgesi’nde ilk hristiyan cemaatler, marty-
rlerinin röliklerini özel muhafazalar imal ederek koruyacak denli kurumsal 
bir yapı oluşturabilmişlerdir. dolayısıyla, bugüne kadar tespit edilememiş 
olsalar dahi Phrygia’nın yerel azizlerine ait çok sayıda rölik ve rölikerin 
tarihsel süreç içinde bölgeye dağılmış olması ihtimali göz ardı edilmeme-
lidir. diğer taraftan Phrygia özelinde kazısı yapılan kiliselerin sayıca azlığı 
(n. Fıratlı 1970; e.A. ıvison 2007; A.o. Alp 2010; Türktüzün ve karaca, 
Akduğan, Gürbüz 2014), altar ve rölik ya da kripta arasındaki ilginin böl-
gede takip edilememesinin arkasında yatan ana sebeplerden birisi olarak 
düşünülebilir. 

emir dağlarının bir uzantısı olan Paşa dağının kuzeydoğusundaki 
değirmen deresi vadisinde kurulu Özburun Beldesinin Antik adı bilinme-
mekle birlikte, kentin perifesindeki kazankaya ve Yazır Mevkilerinin eski 
yerleşim yerleri olduğu düşünülmektedir (Belke & Mersich 1990: 354). 
Akroinos (Afyonkarahisar), kedrea (Asar kale), Amorion ve Polybotos’un 
(Bolvadin) oluşturduğu dörtgenin yaklaşık merkezinde bulunan yerleşim, 
Philomelion’a (Akşehir) uzanan önemli güzergâhın da üzerindedir (Harita 
01). Önceki çalışmalarda tanıtılan Özburun’da tespit edilmiş çeşitli mimari 
ve liturjik plastik elemanların yanında, yerleşimden Afyonkarahisar Arke-
oloji Müzesi’ne azımsanmayacak sayıda mimari plastiğin taşındığı bilin-
mektedir (e. Parman 2002: 135; G. ışık 2022: 36, 78, 105, 107).

Genel kabul gören tipolojik yaklaşıma göre altar kuruluşları üç grup 
altında değerlendirilmektedir; masa, sandık ve blok biçimli (J. Braun 1924: 
125; kirsch ve klauser 1950: 337-341; A. Aydın 2010: 351-352). Blok 
altarlar, yekpare işlenen mermer bir blok ile mensa adı verilen ve bloktan 
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daha geniş yüzeye sahip kapak işlevindeki bir levhadan müteşekkildir. rö-
liker muhafazasının iki ayrı levha ile kapatıldığı örnekler de tanınmakta-
dır (kirsch ve klauser 1950: 340). Yapısının elverdiği olanaklar itibariyle 
blok biçimli altarlarda rölikerlerin bulunması görece yaygın bir özelliktir 
(kroesen ve Victor 2009: 1). röliker muhafazası genellikle altarın bloğu-
na küçük bir oyuk biçiminde hazırlanarak kapatılmıştır. Benzer biçimde 
çok destekli altar kuruluşlarında, ana desteğin merkezine açılan oyuklara 
röliklerin yerleştirildiği uygulamalar da bulunmaktadır (kirsch ve klauser 
1950: 341).

Blok biçimli altarlar grubunda yer alan Özburun örneği; 87 cm geniş-
liğinde, 82 cm derinliğinde ve 84 cm yüksekliğinde yaklaşık kare prizmal 
bir forma sahiptir (Resim 01-04; Çizim 01). her köşe, blok boyunca iki 
yönden 10’ar cm pahlanmıştır. dokimeion (İscehisar) mermerinden üretil-
miş monobloğun aşınmış durumdaki üst yüzey merkezine rölikerin muha-
faza edilmesi amacıyla 28 cm çapında ve 20 cm derinliğinde silindirik bir 
hazne açılmıştır. haznenin etrafında alçak kazıma ile oluşturulan 42x36 
cm ölçülerindeki kapak yuvasının her köşesinde birer dikdörtgen zıvana 
mesneti bulunur. röliker muhafazasının biçimi ve blok üzerindeki konumu 
dikkate alındığında altarın ikili bir kapak sistemine sahip olduğu düşünü-
lebilir. olasılıkla köşelerdeki mesnetlere oturarak hazneyi tümüyle örten 
bir ahşap kapak sonrasında, bloktan daha geniş olması gereken bir mermer 
levha kullanılmıştır. Tek süsleme öğesinin yer aldığı yüze, alçak kazıma ile 
küre (sphaira) üzerinde kolları sivri uçlarla biten bir haç işlenmiştir. Blok 
altarların süslemesinde sıklıkla karşılaşılan yaygın ve ortak bir uygulama 
olan haç sembolünün halihazırda var olan kutsiyetin onanması ve artırıl-
ması gibi bir işlevle yer verildiği de ileri sürülmüştür (A.J. Schulte 1913: 
248; G. Pallis 2018: 124). Bununla birlikte altar kuruluşunun neredeyse 
tümü cemaat için çoğunlukla görünür değildir. 3. yüzyıldan itibaren tören-
ler süresince altarların endyte adı verilen ve zemine kadar uzanan değerli 
ipek ya da keten kumaşlarla, bazı örneklerde aynı anda iki ayrı kumaş kul-
lanılarak, örtüldüğü bilinmektedir. (kirsch ve klauser 1950: 349; Taft ve 
laskarina 1991: 71; h.A. klein 2015: 239; G. Pallis 2018: 124). Bunun 
arkasındaki olası sebebin bir kaza sonucu şarabın dökülerek altara ulaşma-
sını engellemek ya da kutsalların kutsalı altar ile doğrudan teması kesmek 
olduğu düşünülmektedir (A.J. Schulte 1913: 351-352). 
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Anadolu genelinde bugüne kadar Özburun altarı ile aynı gruba dâhil 
edilebilecek az sayıda örnek tanıtılmıştır. Bunlar arasında Gereme Panagia 
kilisesi’ndeki ve Amasya Arkeoloji Müzesi ile Bolu Müzesi’nde bulunan 
altarlar sayılabilir (n. Çorağan karakaya 2010: 178; e. keskin 2014: 476). 
Gereme Panagia kilisesi kriptasında tespit edilen altar üst düzleminde yer 
alan röliker muhafazası ile Özburun altarı, biçim ve uygulama bakımın-
dan oldukça yakın özellikler göstermektedir. her iki örnekte de kademeli 
silindirik bir hazne ve ilk kapağın oturması için açılmış mesnet delikleri 
benzer bir uygulamaya işaret eder. Bu durum, standardize edilmiş ortak bir 
pratiğin yaygın kullanımı olarak da ele alınabilir. Adı geçen altarların tümü 
çokgen -altıgen ve sekizgen- formdadır. röliker muhafazası işlevi takip 
edilememekle birlikte bölgesel yakınlığa sahip konya doğanhisar’da tes-
pit edilen monoblok altar, Özburun örneği ile kütlesi bakımından benzerdir 
(A. Arslan 2014). 

Tanınan örnekler göz önüne alındığında Anadolu için röliker muhafa-
zalı monoblok altarların yaygın bir tercih olmadığı söylenilebilir. Bu grup 
içindeki altarların günümüze görece az sayıda ulaşmasının ilk akla gelen 
nedenleri arasında, bir kilise hazinesinde rölik bulunmasının sıklıkla karşı-
laşılan bir durum olmaması ve monoblokların devşirilmeye elverişli olma-
yan formları sayılabilir. Bir diğer önemli sebep de kutsal emanetlerin ko-
runmasına olanaklı koşulların Türklerin Anadolu iskânı ile birlikte ortadan 
kalkmış olmasından ileri gelmektedir denilebilir. Var olan röliklerin din 
adamları tarafından daha güvenli bölgelere taşındığı ya da haçlılarca Av-
rupa’ya götürüldüğü de düşünülebilir. Yunanistan, Balkanlar ve İtalya’da 
benzer örneklerin sayıca çokluğu ise kaynağını kutsalın ve mekânın korun-
ma koşullarının kesintiye uğramamış tarihsel devamlılığında bulmaktadır.

Stil kritik değerlendirmelere olanak vermeyen süsleme özellikleri ile 
Özburun altarı, yerel ve sosyo-kültürel süreklilik nazarında 5 ile 10. yüzyıl-
lar arasına tarihlendirilebilir. Formu bakımından Anadolu’da tespit edilen 
diğer örneklerden ayrışsa da röliker muhafazasının biçimi işlevsel aynılığa 
sahip benzerleriyle yakın özellikler gösterir. Bu beklenilen durumun kay-
nağı olarak, kutsal emanetlerin muhafazasına özel bir önem gösterildiği ve 
standardizasyona gidilmiş olması ihtimali gösterilebilir. Benzerleriyle ara-
sında kurulabilecek bir diğer ortaklığın, bahis olunduğu üzere, süslemesi 
açısından da geçerli olduğu burada tekraren hatırlanmalıdır. Araştırmaya 
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konu olan röliker muhafazalı monoblok Özburun altarı, yakın çevresin-
deki piskoposluk merkezi statüsündeki önemli yerleşimlerle ve bölgenin 
bilinen hristiyanlık tarihinin oluşturduğu devamlılık kapsamında değer-
lendirildiğinde, liturjik kuruluşun görece önemli bir kiliseye ait olması ge-
rektiği ifade edilebilir. Sonuç olarak yukarıda kurulan bağlam ve eldeki 
arkeolojik veriler ışığında erken yüzyıllardan itibaren Phrygia kiliselerinde 
yerel azizlere ait röliklerin dolaşımda olduğu dolayısıyla rölikler ve altar 
kuruluşları arasında olası ilişkilerin kurulmuş olabileceği ileri sürülebilir. 
Phrygia Bölgesi’nde gerçekleştirilecek araştırma ve kazılarla birlikte altar 
kuruluşları ile rölikler arasındaki doğrudan ilginin takip edilebildiği örnek-
lerin sayıca artması beklenilebilir.
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